
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 11 DEL 25/01/2024 REG.GEN 
N.8 DEL25/01/2024 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Determinazione di impegno per acquisto firma digitale  CIG: 
B01B2B19A0           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO 
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.09.2020; 
il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2023-2024-2025, approvato con 
delibera di G.C. n. 24 del 26/04/2023;   
il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 
11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 
il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Sociale; 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 27.12.2023 
esecutiva;  
il bilancio 2024-2025-2026 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, esecutiva;  
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  
CONSIDERATO che un dipendente dell’area amministrativa risulta sprovvisto di firma digitale e che la 
medesima serve con urgenza per assolvere agli adempimenti cui è preposto; 
DATO ATTO che è stato richiesto ed è pervenuto il preventivo dalla Dueg Società Cooperativa con sede 
in Via Loffredo, in Oristano, P.IVA: 01213790957, di cui al ns. prot. 319 del 25.01.2024, la quale 
propone  la firma digitale per l’importo di € 135,00 (Imponibile € 110,66 + iva 22% € 24,34); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATA l’urgenza, che il prezzo si ritiene congruo e che si intende procedere ad affidare alla 
Dueg Società Cooperativa di Oristano, la fornitura dell’articolo in parola; 
RITENUTO necessario procedere all’acquisto; 
RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 
163/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010) 
alla presente procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.):  B01B2B19A0 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO in particolare che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
RITENUTO pertanto, necessario avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
2 lett.b) ad un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale, economico-finanziaria per svolgere il servizio in oggetto per un periodo di tre anni; 
RITENUTO, quindi, alla luce di quanto suesposto, di doversi procedere come segue: 
mediante TRATTATIVA DIRETTA,  
DATO ATTO CHE si informa circa la possibilità di un’eventuale un controllo sul presente provvedimento 
con le modalità previste nel regolamento comunale vigente per la disciplina dei controlli interni; 
VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva: prot. INAIL_41101060; 
 

DETERMINA 

Di ricorrere per le motivazioni esposte in premessa cui integralmente si rinvia, all’acquisizione della 
firma digitale per l’importo di € 135,00 (imponibile € 110,66 + 22% € 24,34); 
PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: trattativa diretta;  
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio lettere commerciali;  
FINE DA PERSEGUIRE: dotare l’ufficio della firma digitale;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: Erogazione fornitura secondo le modalità richieste e pattuite; 
Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con accettazione integrale dell’offerta proposta 
dal fornitore; 
Di affidare il servizio alla Dueg Società Cooperativa Via Loffredo, in Oristano, P.IVA: 01213790957; 
Di impegnare la somma di € 135,00 (imponibile € 110,66 + iva € 24,34); sul capitolo 800/16/1 del 
bilancio 2024/2026 a favore della Dueg Società Cooperativa Via Loffredo, in Oristano, P.IVA: 
01213790957, di cui sopra; 
Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità 
contabile. 
 

           Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 23/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


